เกษตรกรรุ่นใหมน่ัน้ควรอยูใ่นรูปแบบใด และ 3) ควรจะมีการสนบัสนนุเกษตรกรรุ่นใหมจ่ านวนเทา่ใดถึงจะสามารถลดการ

เกิดเกษตรกรผู้สงูอาย ุและสามารถหยดุวงจรอบุาทว์ดงักลา่วข้างต้น

การสนบัสนนุเกษตรกรรุ่นใหม่นัน้ได้ถือเป็นประเด็นแลกเปลี่ยนหลกัในหลายประเทศทัว่โลกมามากกว่า 60 ปี

โดยเฉพาะประเทศฝร่ังเศสท่ีได้มีการแลกเปลีย่นประเด็นดงักลา่วเมือ่ทศวรรษ 1960 (พ.ศ.2503-2512) ท่ีผา่นมา ซึง่ในช่วง

เวลาดงักลา่วนัน้ สหภาพเกษตรกรรุ่นใหม่แห่งประเทศฝร่ังเศสได้มีการเรียกร้องให้ทางรัฐบาลหยดุการพิจารณานโยบาย

เกษตรที่ได้มุง่เน้นให้การสนบัสนนุราคาผลผลติทางการเกษตรเพียงอยา่งเดียว (ซึ่งนโยบายดงักลา่วนีม้กัเอือ้ประโยชน์กบั

เกษตรกรรายใหญ่เป็นหลกั) แตภ่าครัฐควรมีการพฒันานโยบายเกษตรที่เน้นด้านโครงสร้างของการผลติเกษตร โดยเฉพาะ

ตัง้แตแ่รกเร่ิมจนถึงปัจจบุนัพบวา่ประเทศฝร่ังเศสเป็นประเทศที่ใช้งบประมาณในการสนบัสนนุเกษตรกรรุ่นใหม่

มากที่สดุในสหภาพยุโรป (Gregory, 2553) ในปี พ.ศ. 2551 ประเทศฝร่ังเศสใช้งบประมาณในการสนบัสนุนดงักล่าว

ประมาณ 160 ล้านยโูรตามมาตรการ 112 ซึง่มีเกษตรกรรุ่นใหม ่จ านวน 7,000 รายได้รับประโยชน์จากมาตรการนี ้

ในช่วงต้นทศวรรษ 1960s (พ.ศ. 2503-2512) ประเทศฝร่ังเศสได้มีด าเนินงานนโยบายอื่นเพื่อสนบัสนนุเกษตรกร

รุ่นใหม่ นโยบายดงักลา่วได้มีการประกาศใช้เพื่อการสง่เสริมการผลิตเกษตรสมยัใหม่และสร้างเกษตรกรรุ่นใหม่ให้มีการ

ผลิตเกษตรที่ยัง่ยืนและอยู่ได้จริงในเชิงเศรษฐกิจ ส าหรับเง่ือนไขการรับเงินอุดหนุนนัน้ เกษตรกรรุ่นใหม่ควรมีพืน้ที่ท า

ทดลองให้ในช่วงฝึกงานดงักลา่ว เกษตรกรมือใหม่สนใจที่จะท าการเกษตรเพื่อต้องการสร้างรายได้ให้อยู่ได้จริง และบาง

รายต้องการผลติการเกษตรเพื่อบริโภคในครัวเรือน

5. การพิจารณานโยบายที่เป็นไปได้ในประเทศไทย

5.1 พิจารณาถงึความหลากหลายของกลุ่มเกษตรกรรุ่นใหม่

ในช่วงทศวรรษ 1960 (พ.ศ. 2503 – 2512) นโยบายภาครัฐของประเทศฝร่ังเศสได้มุ่งเน้นการสนบัสนนุเกษตรกร

รุ่นใหม่เพียงประเภทเดียว และเพื่อที่จะได้รับการสนบัสนุนจากนโยบายดงักล่าวนัน้ เกษตรกรรุ่นใหม่จ าเป็นต้องมีวุฒิ

การศึกษาด้านการเกษตรและน าเสนอแผนธุรกิจที่สามารถแสดงได้ว่าโครงการดงักล่าวมีความยัง่ยืนทางการเงิน ซึ่ง